
“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione N. 494 del 26/04/2023

Direzione Medica di Presidio

Adozione Piano Aziendale Risk Management – Anno 2023

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Oggetto: Adozione Piano Aziendale Risk Management – Anno 2023

Direttore  Direzione Medica di Presidio

PREMESSO
- che,  con Delibera n.  945 del 29/12/2017, è stato assegnato,  a  seguito di avviso interno,

l’incarico  di  Responsabile  S.S.  “Qualità  e  Risk  Management”  alla  Dott.ssa  Stefania
D’Auria; 

- che,  con l’adozione del  Piano di  Organizzazione e  Sviluppo dell’Istituto,  approvato con
Delibera n. 1 del 03.01.2022, è stata individuata la S.S.D. di Qualità e Risk Management, ad
oggi ancora vacante;

- che,  nelle more,  l’incarico di Referente aziendale Rischio Clinico è rimasto in capo alla
Dott.ssa Stefania D’Auria, alla quale, nel frattempo, con Delibera n. 499 del 10.06.2019, è
stato conferito, a seguito di avviso per titoli e colloquio, l’incarico  per la direzione della
U.O.C.  di  Organizzazione  dei  Servizi  Assistenziali  Ospedalieri,  successivamente
denominata Direzione Medica di Presidio; 

RICHIAMATA
- la Legge 08.03.2017, n. 24 “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona

assistita,  nonché in materia di responsabilità professionale degli  esercenti  le professioni
sanitarie”, la quale all’art. 1 dispone:

 la  sicurezza  delle  cure  è  parte  costitutiva  del  diritto  alla  salute  ed  è  perseguita
nell’interesse dell’individuo e della collettività;

 la  sicurezza  delle  cure  si  realizza  anche  mediante  l’insieme  di  tutte  le  attività
finalizzate  alla  prevenzione e alla  gestione del rischio connesso all’erogazione di
prestazioni sanitarie e l’utilizzo appropriato delle risorse strutturali, tecnologiche e
organizzative;

 alle  attività  di  prevenzione  del  rischio  messe  in  atto  dalle  strutture  sanitarie  e
sociosanitarie, pubbliche e private, è tenuto a concorrere tutto il personale, compresi
i  liberi  professionisti  che  vi  operano  in  regime  di  convenzione  con  il  Servizio
sanitario nazionale;

CONSIDERATO
- il  Piano  Nazionale  di  Contrasto  all’Antibiotico-Resistenza  (PNCAR)  2022-2025,  che,

nell’ambito di un contesto più ampio di sicurezza delle cure, rafforza la prevenzione e la

Redatto da Stefania D'Auria 19/04/2023 08:28:44



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

sorveglianza delle Infezioni Correlate all’Assistenza, oltre a promuovere l’uso appropriato
degli antibiotici;

PRESO ATTO
- del  D.D. della Regione Campania n.  99 del  16.12.2022 “Approvazione di  Linee d’indirizzo per

l’elaborazione del PARM”, con il quale vengono impartite alle Strutture di Ricovero pubbliche e
private  del  SSR  indicazioni  univoche  per  la  stesura  e  l’adozione  del  Piano  Annuale  Risk
Management (PARM);

CONSIDERATO
- che il PARM “deve includere anche le attività di prevenzione e sorveglianza delle Infezioni

Correlate all’Assistenza, in quanto esse costituiscono parte integrante della gestione del
rischio clinico”;

ACCERTATA 
- la sussistenza delle condizioni di ammissibilità, dei requisiti di legittimazione e di tutti i

presupposti rilevanti per l’adozione dell’atto che si propone, in base ai documenti detenuti e
conservati dalla proponente S.C. Direzione Medica di Presidio;

- la legittimità e la regolarità giuridico-amministrativa del procedimento e dei contenuti della
presente proposta, a seguito dell'istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze,
funzioni e responsabilità; 

DICHIARATA, altresì:
- l’insussistenza di situazioni di  conflitto di interesse, anche potenziale, ai  sensi degli  artt.

6,7,14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, nonché delle disposizioni
del Codice di Comportamento aziendale e delle misure di cui al PTPCT vigenti;

- il rispetto degli adempimenti previsti dalle norme in materia di trattamento dei dati personali
di cui al D.lgs. 30.06.2003, n. 196, come modificato ed integrato con il D.lgs. 10.08.2018, n.
101,  di  recepimento  del  Regolamento  (UE)  2016/679,  ai  fini  della  pubblicazione  del
provvedimento all’Albo Pretorio aziendale;

propone

al Direttore Generale

per le causali in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

 approvare il Piano Annuale Risk Management (PARM) - Anno 2023, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 trasmettere il presente provvedimento

Redatto da Stefania D'Auria 19/04/2023 08:28:44



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

-  al  Referente  aziendale  Rischio  Clinico  nonché  Direttore  Medico  di  Presidio,  per  i
conseguenti adempimenti esecutivi della presente;
- al Collegio Sindacale, ai sensi di Legge;

 disporre la pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line di questo Istituto;
 dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza;

IL DIRETTORE GENERALE

 IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con delibera del Presidente della Giunta Regionale della
Campania n. 108 del 08.08.2019, pubblicata su BURC n. 48 del 09.08.2019;

LETTA E VALUTATA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore della
S.C. Direzione Medica di Presidio;

PRESO ATTO della dichiarazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente atto, resa
e sottoscritta dal Direttore proponente a seguito dell’istruttoria effettuata; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Scientifico, del Direttore Amministrativo e
del Direttore Sanitario;

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e, per l’effetto, di:

 approvare il Piano Annuale Risk Management (PARM) - Anno 2023, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 trasmettere il presente provvedimento
-  al  Referente  aziendale  Rischio  Clinico  nonché  Direttore  Medico  di  Presidio,  per  i
conseguenti adempimenti esecutivi della presente;
- al Collegio Sindacale, ai sensi di Legge;

 disporre la pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line di questo Istituto;
 dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza.

Il Direttore Generale
      Dott. Attilio A. M. Bianchi

Redatto da Stefania D'Auria 19/04/2023 08:28:44



































“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 494 del 26/04/2023
Direzione Medica di Presidio

Adozione Piano Aziendale Risk Management – Anno 2023

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 26/04/2023 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

S.C. Affari Generali

Direttore 

Elisa Regina - S.C. Affari Generali

Stefania D'Auria - Direzione Medica di Presidio

Maurizio Di Mauro - Direttore Sanitario

Giovanni De Masi - Direttore Amministrativo

Alfredo Budillon - Direttore Scientifico

Attilio Bianchi - Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-04-26T14:47:26+0000
	ELISA REGINA




